
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Sabina Patáková  
    PF JU v Č. B.             Č - N 
Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ............................................... 
                                
 Katedra: českého jazyka a literatury PF JU       Vedoucí diplomové práce  
Datum odevzdání posudku: 28. 1. 2009          
                doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 

          ..............................................................
                 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Motýli tam nežili? Paměť holocaustu 

....................................................................................................................................................... 
(téma) 

 
 Sabina Patáková si za téma své diplomové práce zvolila téma, jemuž je věnována 

pozornost od konce 2. světové války, které se stalo postupně velmi frekventovaným, ale 

zároveň asi nevyčerpatelným. Vstupuje tak do prostoru, který je značně zmapován, čímž se 

dostává do nejisté situace a určitého nebezpečí opakování již vysloveného, což v případě 

tohoto tématu hrozí stereotypností. Diplomantka si to naštěstí uvědomuje, a proto zvolila 

přístup analýzy memoárových textů vězňů koncentračních táborů. Její empatický přístup se 

soustřeďuje na etické projevy existence v mezní situaci, na pátrání po nezodpověditelných 

otázkách, problém obětí, pachatelů a svědků, problém (spolu)odpovědnosti, vztah dobra a zla, 

jejich podoby, zaměřila se i na problém (možnosti) výpovědi o prožitých situacích. Vybrala si 

šest stěžejních memoárových textů dané tematiky z prostředí českého i zahraničního, 

českojazyčného i cizojazyčného. Za nejzdařilejší pokládám 3. kapitolu, v níž jednotlivé texty 

Sabina Patáková srovnává; vůbec překračování hranice českého literárního prostoru pokládám 

za nezbytný (měl by být samozřejmostí) – vzhledem k jazykové orientaci diplomantky jsou to 

německojazyčné projevy (za recepci by asi stály i texty z polského prostředí). 

 Diplomantčino zkoumání existenci v mezní situaci vychází primárně ze známé 

Todorovovy knihy věnované tomuto tématu, pozitivní je, že Todorov pro ni není 

nepřekročitelná norma, ale zamýšlí se i nad dalšími aspekty.  

 Diplomovou práci Sabiny Patákové doporučuji k obhajobě. 

 
 
 

 
 
 
 



                                                                 
  
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  výborně 
 

 

 

 

                                                                                    

 
                                                       
     podpis vedoucího diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Českých Budějovicích          26. ledna 2009 
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
 


